
 

 

 Ministero, dell’Università e della Ricerca 
                                                                    Segretariato Generale  

Direzione generale della ricerca per la programmazione dei finanziamenti e per l'innovazione tecnologica 
Direzione generale per la valutazione e la sicurezza della ricerca 

già Direzione generale della ricerca - Ufficio III 

 

 

1 

 

 

 DECRETO DIRETTORIALE n. 2214 del 24 DICEMBRE 2024 

AVVISO PER IL FINANZIAMENTO DI PROGETTI DI RICERCA DI RILEVANTE INTERESSE 

NAZIONALE (PRIN) PREDISPOSTI DA ISTITUZIONI AFAM STATALI E RELATIVI A 

INTERVENTI DI CONTRASTO AL DISAGIO GIOVANILE NONCHÉ A CARATTERE DI 

INNOVAZIONE SOCIALE SU TEMATICHE DI RILEVANTE INTERESSE PER IL SETTORE 

DELLE ISTITUZIONI. (PRIN AFAM 2024) 

 

APPROVAZIONE DELLE “LINEE GUIDA PER LE AZIONI DI INFORMAZIONE E 

COMUNICAZIONE A CURA DEI SOGGETTI ATTUATORI”. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 2214 del 24 dicembre 2024 - Avviso per il finanziamento di progetti di ricerca di 
rilevante interesse nazionale (prin) predisposti da Istituzioni Afam statali e relativi a interventi di contrasto al disagio giovanile 
nonché a carattere di innovazione sociale su tematiche di rilevante interesse per il settore delle istituzioni a valere sulle risorse 

nazionali destinate per i Progetti di Rilevante Interesse Nazionale sul FIRST per l’anno 2024. 
VISTO il DD. di approvazione della graduatoria e contestuale ammissione a finanziamento n. 16508 
del 20 ottobre 2025; 
CONSIDERATO che i soggetti attuatori a vario titolo coinvolti nell’attuazione delle Iniziative devono 

assolvere ai seguenti obblighi: 

- garantire un impegno congiunto per rafforzare la consapevolezza sulle opportunità e sull’utilizzo 

delle risorse a disposizione; 

- promuovere i progetti finanziati e dare evidenza dei risultati raggiunti con l’impiego delle risorse 

nazionali; 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla redazione e alla conseguente approvazione di 
specifiche “Linee Guida per le azioni di informazione e comunicazione a cura dei soggetti attuatori” volte ad 
agevolare i soggetti partecipanti all’Avviso del 24 dicembre 2024 n. 2214 nell’assolvimento degli 
obblighi di cui sopra al fine di contribuire a rafforzare la consapevolezza sulle opportunità e sull’utilizzo 
delle risorse a disposizione promuovendo i progetti finanziati e dando evidenza dei risultati raggiunti 
con l’impiego delle risorse;  
 

TUTTO CIÒ VISTO, RITENUTO E CONSIDERATO 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

Linee Guida per le azioni di informazione e comunicazione a cura dei soggetti attuatori 

 



 

 

 Ministero, dell’Università e della Ricerca 
                                                                    Segretariato Generale  

Direzione generale della ricerca per la programmazione dei finanziamenti e per l'innovazione tecnologica 
Direzione generale per la valutazione e la sicurezza della ricerca 

già Direzione generale della ricerca - Ufficio III 

 

 

2 

 

 

1. Per le ragioni indicate in premessa, sono approvate le “Linee Guida per le azioni di informazione e 

comunicazione a cura dei soggetti attuatori” che formano parte integrante del presente decreto (Allegato A), 

da utilizzare, ai sensi della normativa vigente, dai soggetti beneficiari dei contributi previsti dall’Avviso 

del 24 dicembre 2024 n. 2214. 

2. Le “Linee Guida per le azioni di informazione e comunicazione a cura dei soggetti attuatori” intendono agevolare 

i soggetti beneficiari nell’assolvimento degli obblighi di comunicazione e informazione volti a rafforzare 

la consapevolezza sulle opportunità e sull’utilizzo delle risorse a disposizione promuovendo i progetti 

finanziati e dando evidenza dei risultati raggiunti con l’impiego delle risorse stanziate nell’ambito 

dell’Avviso del 24 dicembre 2024 n. 2214 con il quale è stato adottato il “Avviso per il finanziamento di 

progetti di ricerca di rilevante interesse nazionale (prin) predisposti da Istituzioni Afam statali e relativi a interventi di 

contrasto al disagio giovanile nonché a carattere di innovazione sociale su tematiche di rilevante interesse per il settore delle 

istituzioni a valere sulle risorse nazionali destinate per i Progetti di Rilevante Interesse Nazionale sul 

FIRST per l’anno 2024.”  

3. Le “Linee Guida per le azioni di informazione e comunicazione a cura dei soggetti attuatori” sono suscettibili di 

aggiornamenti e integrazioni in relazione ad eventuali adeguamenti normativi e mutamenti del contesto 

di attuazione delle iniziative a cui fanno riferimento ovvero in ogni altro caso in cui tali aggiornamenti e 

integrazioni si rendano necessari per assicurare la corretta gestione amministrativo contabile delle 

Iniziative anche in un’ottica di semplificazione e tempestività della rendicontazione. 

4. Per quanto non espressamente previsto dalle “Linee Guida per le azioni di informazione e comunicazione a 

cura dei soggetti attuatori” si deve far riferimento alle disposizioni nazionali e comunitarie applicabili, 

nonché all’Avviso di cui al Decreto Direttoriale n. 2214 del 24 dicembre 2024, in quanto lex specialis 

regolatrice delle modalità di selezione, esecuzione e rendicontazione delle proposte progettuali 

finanziate. 

5. Eventuali orientamenti o istruzioni tecniche aggiuntive cui i Soggetti attuatori dovranno attenersi 

potranno essere emanati dal MUR anche successivamente alla pubblicazione della presente guida. 

 
Articolo 2 

Disposizioni Finali 
 

1. Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale del Ministero https://prin.mur.gov.it/ nella 
pagina dedicata al programma https://www.mur.gov.it/it/aree-tematiche/ricerca/programmi-di-
finanziamento/progetti-di-rilevante-interesse-nazionale-prin/prinafam-2024 
2. La pubblicazione di cui al precedente comma ha valore di notifica agli effetti di legge nei confronti di 
tutti i soggetti interessati.  
 

IL DIRETTORE GENERALE  
 (Dott. Vincenzo Di Felice) 

Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse  
 

https://www.mur.gov.it/it/aree-tematiche/ricerca/programmi-di-finanziamento/progetti-di-rilevante-interesse-nazionale-prin/prinafam-2024
https://www.mur.gov.it/it/aree-tematiche/ricerca/programmi-di-finanziamento/progetti-di-rilevante-interesse-nazionale-prin/prinafam-2024

		2025-12-09T10:31:36+0000
	DI FELICE VINCENZO


		2025-12-09T12:04:45+0100
	protocollo




